
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 167 del  18/11/2025

OGGETTO:  SERVIZI  SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  -  APPROVAZIONE  TASSO  DI 
COPERTURA  TARIFFARIA  DEI  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  PER 
L'ESERCIZIO 2026 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000.

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZI  SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  -  APPROVAZIONE  TASSO  DI 
COPERTURA TARIFFARIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 
2026 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- DELIBERE DI C.C.:

- n.  78  del  21/12/2024 ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027";

- DELIBERE DI G.C.:

- n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore";

- n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO CHE:
- l'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che al bilancio 
di previsione sia allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i  
tassi  di  copertura  in  percentuale  del  costo  di  gestione  dei  servizi  a  domanda 
individuale;
- il D.M. del 31/12/1983 e successive modificazioni individua le categorie dei servizi 
pubblici a domanda individuale;
- l'art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 
in Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che il servizio di illuminazione votiva 
non rientri più tra i servizi a domanda individuale;
- in ottemperanza al disposto dell'art. 6 del D.L. 28/02/1983, n. 55, convertito nella 
Legge 26/04/1983 n. 131, occorre definire la misura percentuale di copertura dei 
costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;
- la deliberazione che provvede a quanto sopra deve essere adottata non oltre la  
data della deliberazione di approvazione del bilancio per l'esercizio 2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE:
- l'obbligo di garantire con i proventi tariffari e i contributi finalizzati la copertura del 
costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, in misura non 
inferiore al 36%, si applica solo agli Enti che, ai sensi dell'art. 243, comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, siano da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria ex art.  
242 del medesimo decreto, nonché a quelli che non abbiano approvato nei termini  
di  legge  il  rendiconto  della  gestione  o  non  abbiano  prodotto  il  certificato  sul 
rendiconto  della  gestione  con  l'annessa  tabella  dei  parametri  di  strutturale 
deficitarietà, e che per questo Ente non ricorrono tali condizioni;
- l'Amministrazione Comunale, al fine di proseguire nell'ordinaria attività dell'Ente, 
ha approntato il Piano tariffario per l’annualità 2026 inerente sia i servizi a domanda 
individuale (servizi educativi e scolastici), sia altri  servizi pubblici (tariffe accesso 
documenti amministrativi, sale per matrimoni civili, servizio abitativo, sale comunali, 
impianti  sportivi,  centro  giovani,  galleria  incontro,  sala  fotografi),  riservandosi 
l'individuazione del tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale 
con separato provvedimento;

ATTESO CHE l'individuazione delle spese e delle entrate è stata fatta in coerenza alle 
previsioni di bilancio esercizio 2026;

DATO ATTO della seguente previsione delle spese dei servizi a domanda individuale e 
delle relative entrate, predisposto dal Servizio Finanziario:

SERVIZIO

SPESE 

ENTRATE 

TASSO 
COPER
TURA 

%
PERSONA

LE 
BENI E 

SERVIZI 

AMMOR
TAMEN

TI 
TOTALE 

ASILI NIDO* 392.841,00 216.919,50 - 609.760,50 527.500,00 86,51

REFEZIONE 
SCOLASTICA 37.474,50 785.500,00 7.919,00 830.893,50 601.919,00 72,44

SERVIZI 
EXTRASCOLASTI
CI (PRESCUOLA – 
DOPOSCUOLA – 
TEMPO LUNGO – 
CENTRI ESTIVI)

53.683,50 57.799,44 111.482,44 44.900,00 40,28

TOTALI 483.999,00 1.060.218,
94 7.919,00 1.552.136,94 1.174.319,00 75,66

* le spese per gli  asili  nido sono escluse per il  50% dal  calcolo (art.  5,  L.  n.  498 del 
23/12/1992)

RILEVATO CHE il tasso di copertura è pari al 75,66% delle spese;

DATO ATTO CHE il  presente  provvedimento,  a  norma dell'articolo  172,  lettera  c)  del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, sarà allegato al Bilancio di Previsione esercizio 2026;

PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri 
da:

-  Responsabile  dei  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;
 
SI  DA’  ATTO  che   il  vice  sindaco  Valeria  Amarossi  e  l’assessore  Cristina  Spano 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) DI DEFINIRE nella misura del 75,66% per l'esercizio 2026 la percentuale delle spese 
complessive dei servizi pubblici a domanda individuale coperta dalle relative entrate, come 
da tabella indicata in premessa e che qui si intende integralmente trasposta;

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  DI  ALLEGARE copia  della  presente  deliberazione  al  Bilancio  di  Previsione 
dell'esercizio 2026, in conformità a quanto disposto dall'art. 172, comma 1, lettera c) del 
D.Lgs, 267/2000;

5)  DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, 

DELIBERA, inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  933/2025 ad  oggetto:  SERVIZI  SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  - 

APPROVAZIONE  TASSO  DI  COPERTURA  TARIFFARIA  DEI  SERVIZI  A  DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 2026 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 167 del 18/11/2025

Oggetto:  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - APPROVAZIONE TASSO DI 
COPERTURA TARIFFARIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 
L'ESERCIZIO 2026 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 167 del 18/11/2025

Oggetto:  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - APPROVAZIONE TASSO DI 
COPERTURA TARIFFARIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 
L'ESERCIZIO 2026 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 02/12/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


